
 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

 

Vzdělávací centrum Genesia, z. s., Kochova 1417, Chomutov 430 01, IČ: 266 27 361 

Korespondenční adresa: Josefa Ressla 1793, 434 01 Most ; e-mail: info@genesia.info 

 

 

GDPR v kontextu 

rovných příležitostí 

pro učitele 

 
Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Mostě dne 25. 2. 2020 

 

Autor: Roman Ziegler 

 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

 

Vzdělávací centrum Genesia, z. s., Kochova 1417, Chomutov 430 01, IČ: 266 27 361 

Korespondenční adresa: Josefa Ressla 1793, 434 01 Most ; e-mail: info@genesia.info 

 

 

Úvod ........................................................................................................................................................ 2 

1. Pojem GDPR .................................................................................................................................... 2 

2. Základní zásady GDPR..................................................................................................................... 3 

3. Co jsou osobní údaje z hlediska GDPR ........................................................................................... 4 

a) Obecné osobní údaje ................................................................................................................... 5 

b) Zvláštní osobní údaje ................................................................................................................... 6 

c) Genetické údaje ........................................................................................................................... 6 

d) Biometrické údaje ....................................................................................................................... 7 

e) Co není osobní údaj dle GDPR ..................................................................................................... 7 

4. Pověřenec pro ochranu osobních údajů ........................................................................................ 8 

5. Souhlas se zpracováním osobních údajů ....................................................................................... 9 

6. Způsoby schraňování a předávání osobních údajů ..................................................................... 12 

a) Schraňování osobních údajů ve fyzické podobě........................................................................ 12 

b) Schraňování osobních údajů v elektronické podobě ................................................................ 13 

c) Předávání osobních údajů ......................................................................................................... 14 

7. GDPR v praxi učitele ..................................................................................................................... 15 

8. GDPR a rovné příležitosti .............................................................................................................. 17 

Závěr ...................................................................................................................................................... 21 

Použitá literatura .................................................................................................................................. 22 

 

 

 

  



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

2 
 

Úvod 

Obecné nařízení na ochranu osobních údajů neboli GDPR vzbudilo 

v celé zemi již při svém zavádění v roce 2018 obrovskou vlnu 

zájmu, obav, diskuzí a také nejasností. Na začátku roku 2020, kdy 

tento materiál vznikl, je situace mnohem lepší. Otázkou je spíše, 

zda je lepší samotná ochrana osobních údajů, ale to není 

předmětem této práce. Cílem je uchopit způsob uplatňování GDPR 

ve školství, podívat se na rizika, která s tím souvisí a také uchopit, 

jak GDPR přispívá k rovným příležitostem. 

To, že pro školy bude celá legislativa a její praktické uplatnění 

problém, si uvědomilo MŠMT, a tak vydalo metodickou příručku, 

která je doposud dostupná na webových stránkách ministerstva - 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/metodicka-pomucka-k-aplikaci-

obecneho-narizeni-o-ochrane. 

 

1. Pojem GDPR 

Úkol: Napište ve skupině, co vše víte o GDPR. 

Obecné nařízení na ochranu osobních údajů neboli GDPR (General 

Data Protection Regulation) je dosud nejvíce uceleným souborem 

pravidel na ochranu dat na světě. 

GDPR se dotýká každého, kdo shromažďuje nebo zpracovává 

osobní údaje Evropanů, včetně společností a institucí mimo území 

EU, které působí na evropském trhu. 

Nařízení míří na firmy, instituce i jednotlivce, kteří zacházejí 

s osobními údaji – zaměstnanců, zákazníků, klientů či dodavatelů, 

a to napříč segmenty a odvětvími. Zasáhne i ty, kteří sledují 

či analyzují chování uživatelů na webu, při používání aplikací nebo 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/metodicka-pomucka-k-aplikaci-obecneho-narizeni-o-ochrane
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/metodicka-pomucka-k-aplikaci-obecneho-narizeni-o-ochrane


 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

3 
 

chytrých technologií. Cílem GDPR je chránit digitální práva občanů 

EU. 

 

2. Základní zásady GDPR  

Úkol: Zkuste posoudit, zda tyto situace jsou v souladu s GDPR nebo 

mu odporují: 

a) Zaměstnavatel pošle e-mailem jméno a rodné číslo na 

Českou správu sociálního zabezpečení; 

b) Při kontrole ze strany České školní inspekce předloží 

zaměstnavatel Vaši výplatní pásku. 

c) Zaměstnavatel napíše na Vaši pracovní smlouvu Vaše 

rodné číslo. 

d) Zaměstnavatel dá na webové stránky vaši fotografii a 

odkazuje se na to, že jste podpisem pracovní smlouvy 

s tímto souhlasil. 

e) Zaměstnavatel předá veškeré údaje o vaší osobě Policii ČR 

a nezeptá se vás. 

V souvislosti s platností GDPR je třeba zmínit několik základních 

principů, jak je uvádí web gdpr.cz. 

a) zákonnost, korektnost, transparentnost – správce musí 

zpracovávat osobní údaje na základě nejméně jednoho 

právního důvodu a vůči subjektu údajů transparentně, 

b) omezení účelu – osobní údaje musí být shromažďovány 

pro určité a legitimní účely a nesmějí být zpracovávány 

neslučitelným způsobem s těmito účely, 

c) minimalizace údajů – osobní údaje musí být přiměřené 

a relevantní ve vztahu k účelu, pro který jsou 

zpracovávány, 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

4 
 

d) přesnost – osobní údaje musí být přesné, 

e) omezení uložení – osobní údaje by měly být uloženy ve 

formě umožňující identifikaci subjektu údajů jen 

po nezbytnou dobu pro dané účely, pro které jsou 

zpracovávány, 

f) integrita a důvěrnost – technické a organizační 

zabezpečení osobních údajů. 

Pokud tyto zásady 

shrneme, jde o to, 

aby ten, kdo data 

schraňuje (správce, 

např. 

zaměstnavatel), 

schraňoval jen ty 

údaje, které 

potřebuje, a to pouze pro ty účely, pro které je schraňuje, a aby je 

schraňoval při takové míře zabezpečení, která znemožní jejich únik 

a předání cizím osobám či institucím. 

 

3. Co jsou osobní údaje z hlediska GDPR  

Úkol: Zkuste vypsat co nejvíce údajů, které jsou považovány 

z hlediska GDPR za osobní. 

Jakýkoliv údaj, který umožňuje identifikovat konkrétní osobu, je 

osobním údajem. To, co je u jedné fyzické osoby osobním údajem, 

protože je jasně identifikovaná, ještě nemusí být osobním údajem 

pro další fyzickou osobu. Rozhodující je, zda je možné podle údajů, 

které jsou s informací spojeny, určit konkrétní osobu. Proto jméno 

samo o sobě nebo dokonce e-mail ve spojení jménem nebude 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

5 
 

osobním údajem, pokud podle něj není možné určitou osobu 

označit. Například e-mailová adresa jan.novak@... na běžně 

používaném internetovém serveru může patřit stovkám lidí toho 

jména, a proto sama o sobě nepředstavuje osobní údaj. Ovšem e-

mailová adresa jan.novak@jmenofirmy.cz už osobním údajem je. 

Osobním údajem může být jeden údaj nebo i více údajů, které 

teprve dohromady umožňují konkrétní osobu určit. Správce 

přitom může mít tyto údaje v jedné databázi nebo ve více 

oddělených databázích či seznamech. 

a) Obecné osobní údaje 

Právní úprava neumožňuje úplný konkrétní výčet, ovšem pro naše 

účely bude stačit seznam uvedený na stránkách Frank Bold 

Advokáti: 

 jméno 

 adresa 

 trvalé bydliště 

 doručovací adresa 

 pohlaví 

 věk 

 datum narození 

 místo narození 

 rodné číslo 

 osobní stav 

 zdravotní znevýhodnění 

 fotografický záznam 

 video záznam 

 audio záznam 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

6 
 

 e-mailová adresa (zvláště pokud obsahuje například 
jméno a firmu) 

 telefonní číslo – soukromé i pracovní 

 IP adresa 

 různé identifikační údaje vydané státem: identifikační 

číslo, DIČ, číslo občanského průkazu, číslo řidičského 

průkazu, číslo cestovního pasu a další... 

 vzdělání 

 příjem ze zaměstnání (mzda, plat), příjem z důchodu 

 kulturní profil 

 jiné 

b) Zvláštní osobní údaje 

 údaje o rasovém či etnickém původu (národnost), NE 

státní občanství 

 politické názory, NE členství v politické straně nebo 

hnutí, NE členství v komunistické straně před rokem 

1989 (dle ÚS) 

 náboženské vyznání 

 filozofické vyznání 

 členství v odborech 

 zdravotní stav - údaje o tělesném nebo dušením zdraví, 

o poskytnutí zdravotních služeb 

 sexuální orientace 

 trestní delikty 

 pravomocná odsouzení 

c) Genetické údaje 

 DNA, RNA 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

7 
 

 krevní skupina 

 Rh faktor krve 

 jiné 

d) Biometrické údaje 

 snímek obličeje, 

 otisk prstu, 

 snímek oční duhovky, 

 snímek sítnice, 

 podpis 

 hlas (zabarvení) 

 jiné 

e) Co není osobní údaj dle GDPR 

 anonymizované údaje (např. věk či vzdělání bez 

uvedení jména) – zde musí platit zásada, že 

anonymizovaný údaj nelze spojit s jednou konkrétní 

osobou 

 osobní údaje zemřelých osob 

 údaje získávané pro osobní potřebu, které nebudeme 

s nikým sdílet. 

 

  



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

8 
 

4. Pověřenec pro ochranu osobních údajů  

Úkol: Posuďte, zda jsou níže uvedená tvrzení pravdivá či nikoliv: 

- Pověřenec pro ochranu osobních údajů musí být 

zaměstnanec organizace, pro kterou práci vykonává. 

- Pověřenec musí mít vysokoškolské vzdělání. 

- Pověřenec nemusí mít žádné zvláštní vzdělání, ale musí být 

certifikovaný. 

- Pověřence musí mít pouze organizace zaměstnávající více 

jak 30 zaměstnanců. 

Prací pověřence na 

ochranu osobních údajů 

(dále jen pověřenec) je 

dohled nad zpracováním 

osobních údajů, 

informační a 

poradenská činnost. Na 

pověřence se mohou 

s dotazy a žádostí o 

radu obracet 

správci/zpracovatelé osobních údajů. Pověřenec monitoruje, zda 

zpracování osobních údajů probíhá v souladu s právními předpisy, 

ale nenese za ně odpovědnost, ta zůstává na bedrech 

správce/zpracovatele. 

V situacích, kdy správce/zpracovatel musí vypracovat posouzení 

vlivu určité činnosti na ochranu OÚ, dává k němu pověřenec svůj 

posudek. Tento posudek sice není pro správce/zpracovatele 

závazný, musí se s ním však argumentačně vypořádat 

v dokumentaci k posouzení. Nařízení GDPR stanovuje jen 

Čtyři kroky, jak zvládnout 

GDPR 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

9 
 

minimální rozsah pravomocí pověřence, avšak úkolů ve věci 

ochrany osobních údajů může vykonávat daleko více. 

Hlavním úkolem pověřence bude monitorování souladu 

zpracování osobních údajů s povinnostmi vyplývajícími z nařízení, 

provádění interních auditů, školení pracovníků a celkové řízení 

agendy interní ochrany dat. 

Pověřenec by měl být někdo s odbornými znalostmi v oblasti 

právních předpisů a postupů týkajících se ochrany údajů. Tito 

pověřenci, bez ohledu na to, zda se jedná o zaměstnance správce, 

nebo externě poskytovanou službu, by měli být schopni plnit své 

povinnosti a úkoly nezávislým způsobem. Některé organizace 

mohou dospět k závěru, že dobrovolné jmenování pověřence 

může být užitečné, což budou dozorové orgány podporovat. 

Podle nařízení může být jediný pověřenec jmenován i pro několik 

státních orgánů, institucí či firem, které mají podobnou 

organizační strukturu. V odpovědnosti pověřence jsou rozmanité 

úkoly, proto musí správce zajistit, aby je jediný pověřenec zvládl 

plnit efektivně i přesto, že má odpovědnost za několik orgánů 

veřejné moci nebo veřejných subjektů. Osobní dostupnost 

pověřence (fyzická ve stejných prostorách jako zaměstnanci, 

po horké lince nebo jiným zabezpečeným komunikačním 

prostředkem) je nezbytná, aby měl občan jistotu, že ho dokáže 

kontaktovat. Pověřenec je při výkonu svých úkolů vázán 

tajemstvím nebo důvěrností v souladu s právem Unie nebo 

členských států. 

 

5. Souhlas se zpracováním osobních údajů 

Souhlas se zpracováním osobních údajů podle GDPR znamená, že 

pokud je zpracování založeno na souhlasu, musí být správce 

https://www.gdpr.cz/gdpr/heslo/gdpr/
https://www.gdpr.cz/gdpr/heslo/zpracovani-osobnich-udaju/
https://www.gdpr.cz/gdpr/heslo/spravce-osobnich-udaju/


 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

10 
 

schopen doložit, že fyzická osoba udělila souhlas se zpracováním 

svých údajů svobodně a byl konkrétní, informovaný, jednoznačný 

a ničím nepodmíněný. Jde o aktivní a dobrovolný projev vůle 

subjektu údajů, ke kterému nesmí být nucen. 

Souhlas je jedním 

z právních důvodů, na 

základě kterého může 

správce osobní údaje 

zpracovávat. Souhlas se 

vždy poskytuje 

k určitému účelu 

zpracování, který musí 

subjekt údajů znát.  

Souhlasy musí být od 

data 25. 5. 2018 

v souladu s nařízením GDPR. Stávající souhlasy udělené před tímto 

datem jsou platné a použitelné po uvedeném datu jen za 

předpokladu, že odpovídají právní úpravě v nařízení GDPR. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoliv odvolat. 

Není ovšem pravdou, že je souhlas vždy potřeba udělit. Jsou totiž i 

jiné důvody, na základě kterých je možné osobní údaje 

schraňovat:  

 Plnění právní povinnosti – platí pro všechny případy, 

kdy zpracování údajů vyplývá ze zákona nebo jiného 

obecně závazného právního předpisu. 

 Plnění smlouvy – je závazné pro všechny smluvní 

vztahy, ať už podchycené formálně písemnou 

smlouvou, nebo jen v podobě objednávka-faktura 

případně ústní dohodou o jakémkoli plnění. 

https://www.gdpr.cz/gdpr/heslo/osobni-udaje/
https://www.gdpr.cz/gdpr/heslo/informovanost-souhlasu/


 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

11 
 

  



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

12 
 

 Oprávněný zájem – platí, když si ve firmě vyhodnotíte, 

že nutně potřebujete získávat a zpracovávat osobní 

údaje z důvodu ochrany Vašich ekonomických nebo 

jiných vážných zájmů. Mezi oprávněné zájmy 

ekonomické zájmy patří monitoring prostoru 

kamerovými systémy, sledování pohybu osob, ale i 

marketingové a obchodní zájmy. Nesmíte tím však 

nadbytečně omezovat subjekty údajů na jejich 

právech. 

 Ochrana životně důležitých zájmů subjektů údajů – 

platí pro situace, když ve firemním prostředí 

sledováním osob chráníte jejich život nebo zdraví. Bývá 

to například ve vysoce rizikových provozech a 

podobně. 

 Výkon veřejné moci – lze použít ve veřejné sféře, když 

se s využitím osobních údajů realizuje veřejná moc. 

 

6. Způsoby schraňování a předávání osobních 

údajů  

a) Schraňování osobních údajů ve fyzické podobě 

Úkol: Uveďte, jak by měl být chráněn listinný dokument obsahující 

osobní údaje. 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

13 
 

Je třeba, aby listinné 

dokumenty 

s osobními údaji byly 

uchovávány v 

uzamčené zásuvce 

stolu nebo v 

uzamčené skříni a 

nebyly ponechávány 

v neuzamčené 

místnosti, pokud z ní odchází ten, kdo s nimi má pracovat. Je třeba 

si uvědomit, že to se netýká pouze zaměstnavatele a 

zaměstnanců, ale ve škole také pedagogů a žáků. Pedagogové 

musí uchovávat dokumenty s osobními údaji na takových místech 

a v takové míře zabezpečení, aby k nim neměl přístup nikdo 

nepovolaný. A takovými dokumenty jsou nejen katalogové listy, 

třídní výkazy, žákovské dotazníky s osobními údaji, ale i například 

písemné práce se jménem a hodnocením. 

V ideálním případě se doporučuje tzv. „systém dvou zámků“, tzn. 

dokument je uložen minimálně pod dvěma zámky – např. zamčený 

kabinet a v něm zamčená skříň.  

Rozhodně není vhodné, aby učitelé ponechávali jakékoliv 

dokumenty na katedře nebo volně ležet v kabinetě. 

b) Schraňování osobních údajů v elektronické podobě 

Úkol: Uveďte, jak by měl být chráněn elektronický dokument 

obsahující osobní údaje. 

K údajům uloženým v počítači nebo jiném elektronickém zařízení 

může mít na základě správně zvoleného hesla přístup vždy jen ten, 

kdo je pověřen, aby s určitými údaji pracoval. Pravidla bezpečnosti 

je třeba zachovávat i u elektronických prostředků používaných při 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

14 
 

různých cestách, např. je neponechávat bez dozoru v automobilu. 

Osobní údaje musejí být odpovídajícím způsobem zabezpečeny i 

při jejich přenosu elektronickými prostředky. Je nutné si uvědomit, 

že běžná emailová komunikace není příliš bezpečná. Někdy je 

dokonce přirovnávána k ekvivalentu korespondenčního lístku. V 

některých případech je tak vhodné zvolit bezpečnější formu 

přenosu informací, např. jejich šifrováním. Šifrovaný soubor lze 

zaslat i méně zabezpečenými formami komunikace.  

Nedoporučuje se a je rizikové zasílání nikterak nezabezpečených 

dokumentů obsahujících větší penzum osobních údajů (či citlivých) 

prostřednictvím freemailových služeb (seznam.cz, google.com 

apod.).  

Obecně lze říci, že ideální cestou zasílání elektronických 

dokumentů je datová schránka. Pokud však zasíláme dokument 

s osobními údaji e-mailem, je nutné jej zaheslovat, a to heslem, 

které je domluveno jiným způsobem (telefonicky, osobně), nikoliv 

e-mailem. 

c) Předávání osobních údajů 

Pokud osobní údaje zaměstnanců předává zaměstnavatel někomu 

jinému, aby s těmito údaji pracoval pro vás a místo vás, musí s 

tímto uzavřít smlouvu, ve které se zaváže, že bude údaje chránit 

stejně jako samotný zaměstnavatel. Bez takové smlouvy by pro 

předání údajů jiným osobám mimo organizaci musel 

zaměstnavatel získat souhlas dotčeného člověka, pokud nejde o 

požadavek policie nebo jiného státního orgánu, který má právo si 

údaje potřebné pro svoji činnost vyžádat a je povinnost mu je 

poskytnout. Stejné to je u osob, které mají k osobním údajům 

zaměstnanců přístup jako např. správci ICT, pracovníci, kteří 

spravují speciální software, ve kterém jsou osobní údaje apod. 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

15 
 

V praxi to znamená například to, že zaměstnavatel využívá 

cloudové úložiště pro uchování dat s osobními údaji, musí být 

s poskytovatelem cloudu uzavřena smlouva. Nebo při servisních 

zásazích na software má k osobním údajům přístup ten, kdo 

servisní zásah provádí (např. systém Bakaláři, systém pro mzdovou 

agendu apod.). I zde je nezbytná smlouva či souhlas zaměstnance.  

 

7. GDPR v praxi učitele 

 

 

Úkol: Označte příklady, kdy dojde k porušení GDPR a kdy nikoliv: 

- Žák si nemůže dojít pro vysvědčení, tak jej pošlete po 

spolužákovi, protože víte, že bydlí ve stejném domě. 

- Zavolá Vám Policie ČR, a tak jim telefonicky sdělíte osobní 

údaje žáka. 

- P

o Než napíšu své jméno na tabuli, rád bych věděl, 

jak naložíte s mým osobním údajem. 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

16 
 

šlete kolegovy e-mailem elektronickou verzi katalogového 

listu žáka, protože žák „propadl“ do jeho třídy. 

- Sdělíte kolegovi heslo do evidenčního systému žáků 

s odůvodněním, že i on je zaměstnanec školy, a tedy má 

přístup k osobním údajům žáků. 

V textu již byla zmíněna některá specifika, nicméně považujeme za 

vhodné vše shrnout v této kapitole. Pokud se týká GDPR v praxi 

učitele, je třeba dodržovat následující opatření: 

a) Chránit své heslo pro přístup k pracovním PC, do 

evidenčního systému žáků, do služebního e-mailu – 

zadávat ho tak, aby jej nikdo nemohl odečíst, nikomu ho 

nesdělovat a také nikam nezapisovat. 

b) Vždy se odhlašovat ze služebního počítače, když od něj 

odcházíme, protože v tu chvíli může k počítači usednout 

někdo jiný, a to včetně žáků. 

c) Neposílat e-mailem žádné nezabezpečené dokumenty 

obsahující osobní údaje, a to ani rodičům, Policii ČR, 

OSPOD, soudu a dalším stranám, které mají právo tyto 

údaje získat. Není možné zaměňovat právo na získání 

těchto údajů s tím, že je můžeme poskytovat jakoukoliv 

cestou. 

d) Nezadávat hesla na veřejných PC (knihovny, úřady…). 

e) V ideálním případě zasílat veškeré dokumenty s osobními 

údaji prostřednictví datové schránky školy. 

f) Nesdělovat žádné osobní údaje telefonicky, neboť není 

zřejmé, kdo je na druhé straně a zda je oprávněn osobní 

údaje získat a shromažďovat. 

g) Neponechávat volně žádné listinné dokumenty s osobními 

údaji (katalogový list, třídní výkaz, vysvědčení, písemné 

práce žáků, osobní dotazníky žáků a rodičů…). 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

17 
 

h) Nedávat na webové stránky třídy fotografie žáků (pokud 

k tomu škola nemá udělený souhlas). 

i) Nezveřejňovat na webových stránkách školy osobní údaje 

žáků. 

j) Nevyvěšovat ve třídě osobní údaje žáků na nástěnku (např. 

data narození). 

k) Pokud si nejste jisti, zda by se nějakým postupem porušilo 

GDPR, zeptejte se ředitele školy. Pokud ani ten neví, může 

se obrátit na pověřence. 

l) Při organizaci školy v přírodě či jiné akci, kde uzavíráte 

smlouvu se třetí stranou a předáváte jí osobní údaje, si 

zajistěte souhlas rodičů s tím, abyste mohli osobní údaje 

předat. I v takovém případě však předávejte pouze osobní 

údaje, které jsou nezbytně nutné (např. datum narození 

pravděpodobně nutný bude, ale rodné číslo nikoliv…). 

m) Důsledně dbejte ochrany osobních údajů při třídních 

schůzkách, abyste osobní údaje žáků nesdělovali před 

dalšími rodiči. 

n) Souhlas se zpracováním a předáním osobních údajů 

chtějte vždy písemně. Je to sice možné učinit i ústně, ale i 

tak byste tento souhlas museli mít zaznamenaný, jinak 

jeho udělení neprokážete. 

 

8. GDPR a rovné příležitosti 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

18 
 

GDPR považuje 

právě údaje, 

které by mohly 

omezit rovné 

příležitosti za 

zvláštní (někdy se 

uvádí „citlivé“). 

Jak již bylo výše uvedeno, jedná se o osobní údaje, které vypovídají 

o rasovém či etnickém původu, politických názorech, 

náboženském vyznání či filozofickém přesvědčení, členství v 

odborech, zdravotním stavu či o sexuálním životě nebo sexuální 

orientaci fyzické osoby. Za zvláštní kategorii údajů jsou 

považovány i genetické a biometrické údaje, pokud jsou 

zpracovávány za účelem jedinečné identifikace fyzické osoby. Tyto 

údaje jsou takového charakteru, že mohou subjekt údajů samy o 

sobě poškodit ve společnosti, v zaměstnání, ve škole či mohou 

zapříčinit jeho diskriminaci. Z tohoto důvodu je taxativně (úplným 

výčtem) vymezena skupina údajů, které jsou považovány vůči 

subjektu údajů za citlivé a jimž je poskytnuta zvýšená ochrana při 

jejich zpracování. 

Zvýšená ochrana se projevuje zejména ve stanovení zákazu jejich 

zpracování, ledaže je tento zákaz prolomen některým z bodů v 

článku 9 odst. 2 obecného nařízení. Zákaz zpracovávat zvláštní 

kategorie osobních údajů je prolomen, pokud: 

 subjekt údajů udělil výslovný souhlas, 

 zpracování je nezbytné pro plnění povinností v oblasti 

pracovního práva, práva sociálního zabezpečení a sociální 

ochrany, 

 zpracování je nutné pro ochranu životně důležitých zájmů 

subjektu údajů nebo jiné fyzické osoby v případě, že 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

19 
 

subjekt údajů není fyzicky nebo právně způsobilý udělit 

souhlas, 

 zpracování provádí v rámci svých oprávněných činností 

nadace, sdružení či jiný neziskový subjekt, který sleduje 

politické, filozofické, náboženské nebo odborové cíle, za 

podmínky, že se zpracování vztahuje pouze na současné 

nebo bývalé členy nebo na osoby, které s tímto subjektem 

udržují pravidelné styky související s jeho cíli, a že tyto 

osobní údaje nejsou bez souhlasu subjektu údajů 

zpřístupňovány mimo tento subjekt, 

 zpracování se týká osobních údajů zjevně zveřejněných 

subjektem údajů, 

 zpracování je nezbytné pro určení, výkon nebo obhajobu 

právních nároků nebo při jednání soudů, 

 zpracování je nezbytné z důvodu významného veřejného 

zájmu, 

 zpracování je nezbytné pro účely preventivního nebo 

pracovního lékařství, pro posouzení pracovních schopností 

zaměstnance, lékařské diagnostiky, poskytování zdravotní 

nebo sociální péče atd., 

 zpracování je nezbytné z důvodu veřejného zájmu v oblasti 

veřejného zdraví, jako je ochrana před vážnými 

přeshraničními zdravotními hrozbami nebo zajištění 

bezpečnosti zdravotní péče, léčivých přípravků nebo 

zdravotnických prostředků, 

 zpracování je nezbytné pro účely archivace ve veřejném 

zájmu, pro účely vědeckého či historického výzkumu nebo 

pro statistické účely. 

Je tedy zřejmé, že již při tvorbě legislativy k ochraně citlivých údajů 

bylo myšleno na princip rovných příležitostí. Údaje, které by mohly 

tento princip narušit, jsou ve zvlášť chráněné kategorii. 



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

20 
 

Zaměstnavatel nemá právo takovéto údaje zpracovávat a 

schraňovat, neboť pro něj nejsou nijak podstatné. Stejně tako to 

ovšem platí směrem k žákům, neboť pro vzdělávání také nejsou 

nijak důležité.   

  



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

21 
 

Závěr 

Jak je patrné z textu práce, samotné obecné nařízení a legislativa 

s ním spojená nepřinesla tak výrazné změny oproti legislativě 

předcházející, byť samozřejmě znamenala zřízení nových institucí 

pověřenců a vyžadovala zpracování nových dokumentů (např. 

souhlasů s poskytováním osobních údajů atd.). Spíše napřela 

pozornost jak zaměstnavatelů, tak i učitelů k tomu, aby tato oblast 

nebyla podceňována a aby byl na ochranu osobních údajů kladen 

mnohem větší důraz. Z prvotního postrachu se postupně stává 

samozřejmost a většina učitelů i vedení škol se s celou 

problematikou dokáže vypořádat pomocí zdravého rozumu 

velícího neponechávat důležité údaje bez ochrany. Nicméně i 

v dnešní době se mohou projevovat chyby, zejména v zabezpečení 

elektronických dat a elektronické komunikaci. Osvojení zde 

uvedených principů a poznatků jistě povede k dalšímu zlepšení na 

poli ochrany osobních údajů. 

  



 
 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 

 

22 
 

Použitá literatura 

Co je GDPR a jak bude aplikováno v Česku. gdpr.cz [online]. [cit. 

2020-02-03]. Dostupné z: https://www.edunews.cz/a-546/co-je-

age-management-a-proc-je-tak-aktualni 

 

MŠMT: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/metodicka-pomucka-

k-aplikaci-obecneho-narizeni-o-ochrane. 

 

Souhlas se zpracováním osobních údajů. spcr.cz [online]. [cit. 

2020-02-03]. Dostupné z: https://www.spcr.cz/muze-vas-

zajimat/pravni-infoservis/12329-souhlas-se-zpracovanim-

osobnich-udaju-kdy-ho-potrebujete 

 

UOOZ - https://www.uoou.cz/zakladni-prirucka/ds-

4744/archiv=0&p1=1881 

 

https://www.edunews.cz/a-546/co-je-age-management-a-proc-je-tak-aktualni
https://www.edunews.cz/a-546/co-je-age-management-a-proc-je-tak-aktualni
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/metodicka-pomucka-k-aplikaci-obecneho-narizeni-o-ochrane
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/metodicka-pomucka-k-aplikaci-obecneho-narizeni-o-ochrane
https://www.spcr.cz/muze-vas-zajimat/pravni-infoservis/12329-souhlas-se-zpracovanim-osobnich-udaju-kdy-ho-potrebujete
https://www.spcr.cz/muze-vas-zajimat/pravni-infoservis/12329-souhlas-se-zpracovanim-osobnich-udaju-kdy-ho-potrebujete
https://www.spcr.cz/muze-vas-zajimat/pravni-infoservis/12329-souhlas-se-zpracovanim-osobnich-udaju-kdy-ho-potrebujete
https://www.uoou.cz/zakladni-prirucka/ds-4744/archiv=0&p1=1881
https://www.uoou.cz/zakladni-prirucka/ds-4744/archiv=0&p1=1881

